maxime poenituit, ad Attic. nisi nominatim mecum agi
 III, 15 Caeci, caeci, in- coepisset fieri, perniciosum fuit.
 quam, sumus in vestitu mu- i cf. Cic. in Pison. c. 31.
 tando, in populo rogando: quod

sules confugit. Gabinius quidem semper durus erat : sed Piso benigniori exceptum sermone hortatus est , ut digrediendo, cederet ultro tempori, iterumque rem publicam ipsius causa periclitantem servaret. Quo responso accepto, deliberavit Cicero cum amicis. Lucullus quidem manendum censuit; ipsius fore victoriam : alii fugiendum ; futurum enim brevi, ut populus, furoris Clodiani fatietate defessus, ipsum desideraret. Atque hoc consilium secutus Cicero, Minervae signum, quod domi iam a longo tempore religiosissime coluerat, in Capitolium dedicavit inscripsitque : Minervae Custodi Urbis. Tum dato ab amicis praesidio, clam media nocte profugit ex Urbe, pedibusque per Lucaniam ivit, Siciliam petiturus.

32 *Ubi compertum fuit, Ciceronem discessisse, Clodius de exsilio eius, ad populum tulit, atque edictum proposuit, ut illi aqua et igni interdiceretur et ne intra quingenta millia passuum ab Italia tecto reciperetur. Fuere quidem, qui legis poena non deducerentur, quo minus hospitii & amicitiae ius officiumque Ciceroni praestarent. Sed Hipponii, oppido Lucaniae, quod hodie Vibo vocatur, Vibius, homo Siculus, qui cum alios multos fructus ex Ciceronis amicitia perceperat, tum eo consule praefectus fabrum fuerat, illum in aedes quidem non recepit, sed fundum se ipsi attributurum denuntiavit 4. &*

1 Cato & Hortensius.

2 Sed ipse Cic. scribit ad Attic. III, 4 in rogatione correctâ, fuisse eiusmodi, ut ipsi ultra quadringenta millia

liceret esse.

3 cf. Cic. ad fam. XIV, ep. 4.

4 Isne qui Plut. nominatur Vibius, idem est cum Sica, in

C. Virgilius ¹, Siciliae praetor, cui cum Cicerone vetusta erat amicitia, in Siciliam venire vetavit. Fractus igitur animo Brundisium petere contendit: inde quum vento secundo solvisset Dyrrachium, vento exorto adverso, postridie reiectus ad Italiam est. Rumor quoque ferebat ², quum Dyrrachium navim egressurus esset, terram movisse & maris convulsionem extitisse; unde haruspices coniecissent, illius exsilium non fore diuturnum; quod haec mutationis signa essent. Quamvis autem frequentes eum celebrarent amici, & Graeciae civitates officii erga eum certarent; is tamen demissus moestusque, crebro Italiam, instar eiekti amatoris, respexit, animoque minuto humili & angusto catamitatem tulit, ultra quam homini, qui in literis vixit, accidere posse, quisquam crederet. Atqui is contenderat saepius ab amicis, ut non oratorem, sed philosophum appellarent ipsum ³. Philosophiam enim se tractasse, ut opus: eloquentiam autem, ut instrumentum, in re publica gerenda, ubi usus fuisset, adhibuisse ⁴. atque eius opinio po-

cuius fundo apud Vibonem, Cic. pro Plancio neque in rogatione nondum correcta, a-

liquamdiu haesit Cicero? cf. ad Attic. III, 2 & 3.

3 Locum hodie in Cic. scriptis desideramus.

¹ Vulgo Ουεργιλιος. Sed non. Cod. Ουεργιλιος habet; & Cic. pro Plancio c. 40 C. Virgilium nominat, ubi Lambinus praeter Codd. Virginiium facit. cf. & ad fam. ep. 19.

⁴ sqq. Graecae sic leguntur: Αλλ η δοξα δεινη τον λογον, ωσπερ βαφην, αποκλυσαι της ψυχης; cetera lege apud Plut. Locum alias difficilem negligentius tractant interpretes & edd. Nobis dicta videntur in

² Sed nihil eiusmodi refert

tis est, veri rationem animo, quasi colorem, abstergere, eosque, qui in publico agunt, per usum & contagionem vulgi, affectibus eius imbuere; nisi quis diligenter sibi caveat, rebusque agendis ita se offerat, ut rerum ipsarum potens sit, non affectionem vulgi in iis capiat.

33 *Eiecti Ciceronis villas inflammavit Clodius; domoque pariter in palatio incensa, in eius area templum Libertatis exstruxit: reliqua voci praeconis subiecit, & hastam in foro posuit; sed nemo accessit emtor. Hinc meuentibus iam optimatibus, plebem in omnem petulantiam audaciamque secum trahens, adoritur Pompeium, vellicando nonnulla eius in bello acta. Quorum causa quum male audiret Pompeius, poenituit eum prodidisse Ciceronem: & mutata prorsus mente cum amicis de reditu illius agere coepit. Resistente vero Clodio, placuit Senatui, nihil rei publicae decernere, nulla de re agere, nisi prius Cicero ab exilio revocaretur. Lentulo consule seditio adeo gliscebatur, ut etiam in foro tribuni plebis vulnerarentur; Quintus, Ciceronis frater, inter cadavera, quasi occisus, delitesceret. cumque tum demum plebs animum flectere coepisset, Annius Milo, tribunus pl. primus Clodium de vi postulare ausus est: & ad Pompeium multum ex Urbe, tum ex municipiis convenere. cum quibus processit ille, foroque post Clodium ejectum occupato, populum in suffragia misit. Neque ullam rem*

hos, qui omisso studio sapientiae, nihil sibi praeter eloquentiam compararunt; unde fiebat, ut & multitudinis & suo iudicio digni, qui comp. gererent, viderentur. hinc cum ad gubernacula reip. temerarii atque audaces homines accesserant, maxima ac miserrima naufragia fiebant; cf. Cic. de Inv. I, 3 sq.

tanto consensu populum scivisse, memoriae proditum est. Senatus vero quasi cum populo certans, decrevit, ut honos haberetur civitatibus iis, quae Ciceronem, exsulem, officiose recepissent, domus vero & villae, quas diruerat Clodius, pecunia publica reaedificarentur. Ab exsilio reversus est sexto & decimo mense Cicero. Tum tanta laetitia excitatae civitates, tantoque studio obviam venire homines, ut quod postea dixit¹, se humeris Italia Romam reportatum fuisse, etiam infra veritatem dixisse videatur. Quandoquidem ipse quoque Crassus, qui ipsi ante exsiliium inimicus fuerat, tunc lubenti animo occurrit, & cum eo gratiam reconciliavit, filio gratificans, quem Ciceronis perstudiosum fuisse ferunt.

Non multo post tempore, observata Clodii absentia 34 cum multis in Capitolium adscendit, & tabulas, quibus acta tribunatus Clodiani continebantur, reflexas corripit. Qua de re cum questus esset Clodius, & Cicero responderet, illum praeter leges e patriciis ad plebem transisse, neque adeo quidquam eorum, quae gessisset, ratum habendum esse; Cato indignatus ei contradixit: non quod Clodium probaret, cuius acta ipsi valde displicuerant; sed grave & violentum esse confirmabat, tot decreta et res gestas Scito tolli, in quibus essent etiam ea, quae ipse in Cypro et Byzantii gessisset. hinc Cicero in Catonis offensionem incurrit, quae, quamvis non manifestior facta esset, multum tamen de consuetudine & benevolentia mutua ademit.

¹ Orat. post red. in Sen. extr.

35 *Post haec, quum Clodius a Milone occisus esset, is de homicidio accusatur: eique Cicero adfuit defensor. Senatus vero, metuens, ne, quum reus esset vir potens & animosus, in Urbe otium perturbaretur, decrevit, ut Pompeius huic aliisque iudiciis praesideret, Urbique & iudiciis securitatem praestaret. Igitur quum ille ante lucem summa fori cum armatis insedisset; metuens Milo, ne spectaculo insolito territus Cicero minus feliciter causam diceret, persuasit ei, ut lectica delatus in forum tranquille se haberet, donec convenissent iudices, ac frequens corona circumstetisset. Ille vero non in bello solum visus est parum fortis, sed ad dicendum quoque trepidus accedebat; multisque in causis vix timere ac tremere desinebat, ubi ad cardinem & constitutionem causae venisset. L. Licin. Murenam, a Catone accusatum, defensurus & Hortensium, cuius mire placuerat oratio, in dicendo aemulans, per totam noctem a lucubratione non requievit, ita ut nimia cura & vigiliis affectus se ipso inferior fuisse videretur. Atque tum, ubi ad Milonis iudicium ex lectica procedens Pompeium in celsiori loco, velut in castris, sedentem, forumque undique armis fulgens conspiceret, attonitus & confusus, orationem aegre & cum tremore corporis, & haesitanti voce exorsus est; quum ipse Milo praesenti animo vultuque interrito adesset certamini, neque capillo ac veste sordidatus. quod non minimum ad eius damnationem momentum attulisse visum est. Cicero autem propterea magis de amico anxius, quam timidus ipse, habebatur.*

36 *In locum P. Crassi, filii Marci, qui apud Parthos*

ceciderat, Cicero augur factus est. Deinde provinciam sorte accepit Ciliciam, in eamque cum exercitu XII mille peditum, duumque millium & 100 equitum navigavit. Mandatum ei simul fuit, ut Cappadociae regem Ariobarzanem insidiis praesentibus liberaret, et cum ipso rege regnum servaret: quod quidem integerrime & sine armis confecit. Cilicas autem ob Parthicam Romanorum cladem ac tumultum in Syria excitatos videns, mansuetudine imperii pacavit. Dona ne a regibus quidem accepit oblata. coenas provincialibus remisit: ipse vero quotidie hortos eosque elegantes viros convivio excepit, non sumtuose, sed liberaliter. Domus eius sine custode erat; neque ipsum decumbentem quisquam vidit; sed mane aut stans, aut ambulans pro cubiculo, comiter appellabat, qui salutatum venerant. Neminem fertur virgis cecidisse, nec vestem ullius lacerasse, neque ira exarsisse in convicia, aut poenam irrogasse cum ignominia. Quum multa in civitatibus furta cognovisset, quae magistratus fecerant; & ipsos populos pecuniis referendis locupletavit, & eorum, qui retulerunt, nulla superaddita ignominia, conservavit famam. Bellum etiam cum latronibus, Amanum montem incolentibus, administravit, eosque de monte sustulit; unde ab exercitu Imperator appellatus est¹. Caelio oratori, pantheras sibi Romam ex Cilicia mitti in ludos aedititios cupienti, de suis rebus gestis glorians rescripsit², earum miram esse paucitatem, et eas,

¹ Uberius res a se bello gestas scribit ipse Cic. ad Catonem; ad fam. XV, 4 & ad

Attic. V, 20. brevius ad Caelium II ad fam. 10.

² ad fam. II, 11.

quae fuerint, decessisse in Cariam, questas, quod nihil cuiquam insidiarum in ipsius provincia, nisi sibi fieret. *Provincia decedens primum Rhodum appulit, dein pristinae conversationis desiderio Athenis libenter moratus est. Visus ibi his, quibus in inventute usus erat magistris, ceterisque amicis & familiaribus, & qua decebat, veneratione a Graecia exceptus, ad Urbem rediit, ubi res iam, quasi ex inflammatione quadam, in bellum transibant civile*¹.

37 Quum vero decerneret ei triumphum Senatus, malle se, inquit, facta concordia, Caesaris currum sequi. Privatim vero utrique auctor pacis fuit², multaque in eam rem ad Caesarem scripsit, & Pompeium coram precatus est; utrumque placare ac delinire cupiens. Sed quum res esset deplorata, Caesare invadente, Pompeius, eum non opperiens, cum multis optimatibus Urbe excessit. cui fugae quum se non dedisset Cicero, Caesaris partes tueri visus est. & constat, eum in utramque partem multum nutasse. Scribit enim in epistolis³, Nescire se, utro se convertat? cum Pompeius speciosam quidem et honestam causam belli habeat, Caesar vero prudentius rem gerat,

¹ ad fam. XVI, 11 scribit suis: Sed incidi in ipsam flammam civilis discordiae, vel potius belli.

² Vellej. II, 48. unice cavente Cicerone concordiae publicae.

³ Non plane ad verbum inveniuntur apud Cic. quae scripsisse dicitur. Sed congerit in u-

num Plutarchus, quos Cic. per plures epp. sparsit sensus suos, cf. tum Attic. VII, 1, 10, 4, 12, 20, 21, VIII, 1, 3, 7 (atque in hac ultima dicit illud: Ego vero, quem fugiam habeo; quem sequar, non habeo) & VIII 9. tum ad fam. IV, 2, V, 19 extr. VII 3 & passim.

sibi que et amicis consulat ; seque adeo , quem fugiat , habere ; quem sequatur , non habere. *Trebatius autem , unus ex Caesaris familiaribus , quum per literas significasset , Caesarem in ea esse sententia , ut ad suas partes accederet , suae consors spei futurus ; sin hoc ei aetas non permetteret , in Graeciam se conferret , ibique neutri parti addictus quieti suae consuleret ; Cicero admiratus , non ipsum Caesarem ad se scripsisse ¹ , irate rescripsit ² , nihil se indignum rebus suis gestis facturum. Atque haec in eius epistolis leguntur.*

Profecto in Hispaniam Caesare , statim ad Pompeium transiit. Quo eius adventu cum gauderent ceteri , tum Cato , eum conspicatus , remotis arbitris multum obiurgavit , quod Pompeium secutus esset ; Sibi quidem non fuisse honestum , deserere quas a principio probasset partes reipublicae ; illum vero , qui patriae prodesse magis et amicis potuerit , si in Italia mansisset medius , quicumque rerum eventus foret , amicus futurus , nulla nunc ratione aut necessitate hostem Caesari factum esse , atque in tanti periculi societatem venisse. Cum hae rationes sententiam commutarunt Ciceronis ; tum quod nulla magna in re eius opera uteretur Pompeius. cuius tamen rei ipse in causa fuit , prae se ferens , se facti sui poenitere. simul ridebat , quae a Pompeio parabantur bello , eiusque consilia obscure improbabat , neque a dictariis absti-

¹ Scripsit tamen postea ; cf. *pistola , sed ad Att. VII , 17 ad Attic. X , 8. ca de re scripsit.*

² Non exstat hodie haec e-

nebat in socios belli iaciendis. Verum & ipse vultuosus ac tristis per castra incedens aliis nihil aduersi timentibus risum excitabat. Operae pretium est, & horum quaedam huc inferere. Domitius quum hominem quendam bello inexpertum ad praefecturam provexisset diceretque probum virum & modestum esse, Quid igitur, inquit ille, non tutorem eum tuis liberis feras? Quum quidam Theophanem Lesbium, qui tum in castris erat praefectus fabrum, laudasset, quod egregie Rhodios, post amissam classem, consolatus esset; Quantum bonum est, Graecum habere pro praefecto. Caesare res plerumque feliciter gerente & quodammodo Pompeium obsidente, quum Lentulus Cos. nuntiari diceret, Caesaris amicos tristes videri, respondit: Narras, eos Caesari infensos esse. Marcius quidam ex Italia novissime adveniens quum referret, Romae rumorem increbuisse, obsideri Pompeium; Ergo, inquit, spectatum venisti, ut de eo certior fieres. Post cladem Pompeii Nonnio quodam ad bene sperandum hortante, septem enim aquilas in Pompeii castris superesse; recte, inquit, hortaris, si bellandum nobis sit cum graculis. Labienus quibusdam oraculis fretus quum confirmaret, victorem fore Pompeium; hoc igitur, inquit, consilio amifimus exercitum.

- 39 Verum enimvero post Pharsalicam pugnam, cui propter infirmitatem corporis Cicero non interfuit, quum Pompeius fugae se dedisset; Cato, magnas copias classemque habens Dyrrachii, contendit a Cicerone, ut exercitui cum imperio praesset: ita legibus convenire, quod dignitate praeccelleret consu-

lari. Quum Cicerò non solum recusaret imperium, sed et prorsus belli finem sibi faceret, parum abfuit quin interficeretur, cum & Pompeius iuvenis eiusque amici eum proditorem appellarent, gladiosque in eum stringerent. sed Cato resistens vix illum neci eripuit, & ex castris summovit ablegavitque. Ut appulit Brundisium, ibi moratus, Caesarem exspectavit, dum is in bello in Asia & Aegypto administrando occupatus esset. Ubi vero allatum est, Caesarem Tarentum navibus appulisse, atque inde Brundisium pedibus contendere, obviam ei processit: non equidem valde diffidens, sed tamen veritus, coram tanta multitudine hostis & victoris periculum facere. Verum non fuit opus, quidquam dicere aut facere praeter dignitatem. Caesar enim, ut eum longe ante alios occurrere vidit, ipse descendit eumque salutavit, cumque eo solo colloquens multa stadia processit. Deinceps quoque eum & coluit & humanitate sua complexus est, adeo ut Laudi Catonis a Cicerone scriptae rescribens librum, dictionem eius vitamque, ceu Periclis & Theramenis maxime geminam, collaudaret ¹. Atque ut Ciceronis liber Cato, sic Caesaris Anticato ² inscriptus est. Quum

¹ cf. Plin. H. N. VII, 30 & Cic. in Bruto c. 72. Ipsi Cic. de Orat. III, 16 inter hos, qui in republica propter ancipitem, quae non potest esse se iuncta, faciendi dicendique sapientiam flourerent, nominantur praecipui Themistocles, Pericles, Theramenes. Plut. in Nicia p. 524 refert, Aristote-

lem, cum dixisset, tres fuisse cives patriae amantissimos, tertium posuisse Theramenem. Atque is & hoc cum Cicerone habuit commune, ut inconstans putaretur.

² cf. Cic. ad Attic. XII, 40, Quintil. III, 7 extr. Tac. Ann. IV, 34 & Gellius, XIII, 18.

Q. Ligarius reus factus esset, quod in numero hostium Caesaris fuisset, & Cicero eius patrocinium suscepisset, tum Caesarem ad amicos dixisse ferunt: Quid obstat, quin Ciceronem aliquamdiu audiamus dicentem? nam reum quidem hominem improbum et hostem esse, iam pridem certum est. Ubi vero Cicero ingressus dicere, mirificos motus concitavit, et oratio progressa cum affectibus varia, tum gratia admirabilis exstitit, palam visum ferunt, Caesaris vultum ad dicta mutasse colores, animumque omni modo iactatum, ac tandem quum Pharsalicam pugnam attigisset orator ¹, plane commotum corpore contremuisse, & libellos quosdam e manibus dimisisse. Victus igitur Caesar orationis vi, Ligarium crimine liberavit.

40 Hinc Cicero, quum penes unum omnis potestas esse coepisset, revocavit se a publicis actionibus, ac studiosis philosophiae iuvenibus vacavit, quorum consuetudini debuit (erant enim nobilissimi & primarii ²) quod postea rursus summam in urbe auctoritatem consequeretur. Et ipse studium suum navavit dialogis conscribendis & terminis graecis, quibus Dialectici vel Physici utebantur, latine reddendis. Illum enim ferunt, παντασιαν (visum), συγκαταθεσιν (assenfionem

¹ pro Lig. c. 3 in fine: & eundem VIII, 3, 54. & Quid enim, Tubero &c. ipse Cic. IX, ad fam. ep. 16.

² Quintil. XII, 11, 6 Hirtium & Dolabellam dicendi discipulos, coenandi magistrum se habere, facete dicit. cf. I. c. ep. 7. rem praeceptoris exercuit, quotidie dicens audiensque. cf.

& approbationem), επιχνη (assensionis retentionem),
 κατανειν (comprehensionem, cognitionem, per-
 ceptionem), ad haec ατομον (corpusculum), αμερες
 (individuum), το κενον (vacuum) aliaque eiusmodi
 multa primum Romana lingua donasse, aut certe Ro-
 manis partim translationibus, partim alia proprietate
 quadam notasse & effecisse, ut familiaria fierent. Dex-
 teritate condendi versus animi gratia utebatur: fere-
 baturque, quum scribendi impetum cepisset, una
 nocte quingentos scribere versus. Tempus hoc paene
 omne in agro suo Tusculano transigens scripsit ad
 amicos, se Laertis vivere vitam¹, sive pro more
 suo iocans, sive quod prae studio tractandi rem publi-
 cam, pertaesum esset praesentis status. Raro in ur-
 bem commeabat, idque salutandi Caesaris causa: inter-
 que hos, qui Caesaris honoribus suffragabantur princeps
 erat, semperque in novas eius laudes rerumque ab eo
 gestarum praedicationem promptus. Huc etiam pertinet,
 quod de Pompeii statuīs, quas eversas & deiectas Cae-
 sar iussit reponi, restitutis dixit, ea humanitate Cae-
 sare, qua Pompeii statuas erigat, suas statuere.

Instituerat quidem, uti fama est, patriam com- 41
 plecti historiam, & Graecorum multa intexere, pleniuf-
 que orationes eorum & ipsas fabulas scribere; sed
 multis publicis privatisque negotiis, adversis rebus &
 casibus, quae pleraque sibi ipse arcessisse videbatur, ab
 eo consilio distractus. Primum enim cum uxore Teren-
 tia divortium fecit, quod ab ea neglectus fuisset, ut
 in bellum proficiscenti ne quidem, quod opus esset,

¹ cf. Homer. Odyss. I, 189 sq.

viaticum dederit, & quum in Italiam rediisset, eadem parum benevola usus. Neque enim ipsa Brundisium quum ibi diu haereret, visendi causa venerat; neque proficiscenti ad patrem filiae, quem decebat comitatum sumtumve praebuerat: immo vero domum Ciceronis omnium rerum nudam & inanem, praetereaque magnum aes alienum fecerat. Hae causae speciosissimae divortio praetexuntur. Terentiae vero, quae vel has ivit inficias, defensionem ipse praebuit praeclearam, quum mox virginem¹ duceret, ut exprobravit illi Terentia, forma eius captus; sed Tiro Ciceronis libertus scripsit, hunc divitiis eius adductum fuisse, ut aes alienum dissolveret. Erat enim puella dives valde, & bona eius Cicero, ut fidei commissarius heres² relictus custodiebat. Quare quum permagnum aes alienum haberet, amicorum & familiarium impulsu puellam uxorem praeter aetatem duxit, ut illius facultatibus creditoribus satisfaceret. Antonius vero, in Orationibus, quas contra Philippicas scripsit, ubi mentionem facit harum nuptiarum, uxorem eum, inquit, apud quam consenuisset, eiecisse, festive simul desidiam Ciceronis, ut ignavi & imbellis, irridentis. Haud diu post has nuptias filia eius ex partu decessit apud Lentulum³, cui post prioris mariti Pi-

¹ Publiliam; Quintil. Inst. VI, 3, 75. Ut Cicero obiurgantibus, quod sexagenarius Publiliam virginem duxisset, cras mulier erit, inquit.

² h. e. qui heres scriptus a patre Publilio, rogatus fuit,

ut hereditas ad filiam eveniret; ut est ap. Cic. de fin. I, 2. Fr. Fabricius in vita Cic. ad V. C. 708. sic rectius interpretatus est Plutarchum, quam alii.

³ Publ. Cornelius Lentulus

sonis obitum nupserat. Tum ad Ciceronem consolandum undique convenerunt philosophi : quippe hunc casum tulit gravissime , adeo quidem , ut uxorem recens nuptam dimitteret , quod visa est Tulliae morte laetari. Sic se habebant res Ciceronis domesticae.

Conspirationis in Caesarem , quamvis Bruto familiarissime uteretur , & praesentem rerum statum inique ferens , pristinae reipublicae desiderio , ut nullus alius , teneretur , particeps non fuit. Metuerant nimirum consortes cum eius naturam , ut non satis animosam , tum aetatem , quae vel fortissimis ingeniis adimit confidentiam. Perpetrato autem per Brutum & Cassium facinore , factaeque Caesaris amicorum coitione , quum periculum esset , ne civili bello denuo implicaretur civitas ; Antonius Cos. convocato Senatu pauca de concordia disseruit ; Cicero autem multa commemorans tempori isti accommodata , induxit Senatum , ut Atheniensium exemplo omnium sub Caesare actorum oblivionem , praeterea Cassio et Bruto eorumque sociis provincias decerneret. Sed nihil horum effectum habuit. Populus enim , ultro in commiserationem praeceps , quum efferi per forum cadaver Caesaris vidisset , Antonio inde vestem Caesaris ostendente , oppletam sanguine & gladiis omni ex parte perfossam , ira furens , investigavit in percussores , & cum ardentibus titionibus , ad do-

Dolabella , tertius maritus fuit bellam medius erat maritus Tulliae Cic. F. Cic. ad div. VI, ep. 19 (al. 18). Crassipedem , qui inter Calpurnium Pisonem Frugi & P. Dola-

liae , haud memorant Plut. & Asconius. cf. Cic. ad div. I, ep. 7, 28. & ad Attic. IV, 5.

mos eorum incendendas concurrat. Verum illi, quod praecavissent periculum, hoc quidem evasere; sed quia multa alia et ingentia sibi imminere videbant, cesserunt Urbe.

- 43 Hic confestim Antonius dominatu efferens animum, omnibus metuendum se, maxime Ciceroni, ostendit. Nani quum crescere rursus potentiam huius cerneret in republica, sciretque cupidum esse Bruti partium, praesentiam eius moleste ferebat: iamque ante dissimilitudo morum ac diversitas fecerat, ut sibi invicem suspecti essent. Haec igitur metuens Cicero statuit primum, legatus in Syriam cum Dolabella proficisci. Verum quia consules designati Hirtius & Pansa, egregii cives ac fautores Ciceronis, rogabant, ne se desereret, pollicentes, ipso praesente se Antonium oppressuros; animi pendens Cicero Dolabellam missum fecit, Hirtioque promisit, se aegram Athenis acturum, & quum ipsi imperium inierint, reversurum. Ita solus iter ingressus est. Mora autem in navigatione intercedente, quum recens nuntius Roma, ut solet, allatus esset, plane immutatum esse Antonium, omniaque agere et administrare ex Senatus auctoritate, neque deesse quidquam ad rem publicam optime constituendam, nisi ipsius praesentiam; reprehendens ipse animi sui anxietatem, repetit Urbem. Neque eius spem fefellit ingressus in Urbem. Accedenti enim tanta multitudo obviam processit, ut dum ad portas ingredientem excipiunt, adventumque gratulantur, dies fere consumptus fuerit. Postridie, quum Antonius senatu convocato & eum arcessisset; non venit in curiam, sed languere se

ex via causans, lecto se continuit: cum ipse insidias ex suspitione quadam & indicio, quod ad eum in itinere delatum erat, metuere videretur. Antonius autem eam calumniam aegre ferens, militibus edixit, ut ipsum vel adducerent, vel domum eius incenderent¹: sed multis intercedentibus, qui deprecarentur, pignora cepisse² satis habuit. Ex quo, quum deinde inter se occurrerent, praeteribant sine salutatione, & mutua in suspitione agebant; donec Caesar iuuenis (Octavius) Apollonia adveniens, dictatoris Caesaris hereditate adita, ambigeret cum Antonio de millies HS 3, quod ex pecunia Caesaris detinebat (Antonius).

Igitur Philippus, Caesaris iuuenis vitricus, & 44 Marcellus, qui eiusdem sororem duxerat, cum ipso iuvene venire ad Ciceronem & cum eo pacti sunt, ut Cicero illi adesset eloquentia & auctoritate gerendi rempublicam⁴ in senatu & apud populum, ille

1 Ipse Cic. in Philipp. I. 5. dicit, Antonium dixisse, se cum fabris venturum ad disturbandam domum Cic.

2 Quod facere solenne erat magistratibus, cum cogere velent Senatores, ut in curiam venirent; cf. Liv. III, 38 & Cic. de Orat. III. 4.

3 Consentiens cum Cic. Phil. II c. 17 & 24, Velleius II, c. 60. HS septies millies depositum a Caesare ad Aedem Opis, occupatum ab Antonio dicit. Plut. vero h. l. habet

περι των διαχιλιων πεντακοσιων μυριαδων; quae fere conveniunt cum summa quatuor mille talentorum, uti idem Plut. in Antonio p. 922. habet. Quum summa haec septima tantum pars sit eius, quam Cic. & Velleius referunt, Bartonius ad Plut. nodum solvit, ita, ut hos de pecunia publica, Plutarchum de privata Caesaris loqui existimet.

4 Quam Plut. vocat πολιτειαν. cf. infra c. 45 inii.

Ciceronem opibus & armis tueretur. iam enim haud paucos secum adolescentulus habebat, qui sub Caesare militaverant. ¹ Putabant vero etiam maiorem causam subesse amicitiae, qua Cicero Caesarem iuvenem lubens complexus est. Siquidem, incolumibus adhuc Pompeio & Caesare, somniaverat, aliquem pueros senatorum in Capitolium accire, e quibus Iupiter unum designaret Romae Principem; cives tum spectandi causa accurrisse & templum circumstetisse; pueros autem praetextatos consedissee tacitos; hinc foribus subito patefactis, singulos ordine exsurrexisse, & in orbem praeterisse Deum, qui omnes considerans tristes remisit, uni huic (Octavio) ad se accedenti dextram porrexerit his verbis: O Romani, hic finem apud vos faciet civilibus bellis, Princeps futurus. Pueri somno visi speciem, quum incognitam alias haberet, firmiter animo complexum esse Ciceronem; postridie autem, quum in campum Martium descenderit, inter obvios pueros, tum iam ab exercitatione redeuntes, primum vidisse illum, cuius imago secundum

¹ Secuti fumus lectionem c. 93. Ceterum Ciceronis veriorum de Octavio sensum, neque in eo alendo mentem aliam Codd. integriorem, quam quae fuisse, quam ut eum ab Antonio seiungeret, discite ex eius ep. est vulg. Illi autem sic habent: Εδοκει δε γαρ και μειζων τις ad Attic. XIV, 12 & XV, αιτια γεγονεναι, τε τον 12. Et quis nescit, Philippum κικερωνα αναδεξασθαι προδυ- vitricum potius de republica, μως την Καισαρος φιλιαν: quam de privigni potentia labo- Maior causa est divinitus sub- rasse, illoque & Cicerone in- iecta somnio, quod refert Plut. vitis Octavium Caesaris heredi- mirorum captator. Plura eius- tatem & nomen cepisse?

quietem sibi observata sit; nec sine admiratione visum, qui eius parentes sint, rogasse. Erat autem filius Octavii, viri non admodum clari, & Atiae, sororis Caesaris (unde eum Caesar, liberis orbis, testamento heredem bonorum suorum nominisque scripsit); Ciceronem deinceps, quando in puerum incideret, accurate eum salutasse, eumque hac sua comitate plane sibi conciliasse. Etiam forte Octavio evenerat, ut nasceretur Cicerone consule.

Hae scribuntur vulgo causae. Sed veriores fuere, 45 odium in Antonium, tum animus gloriae nimium serviens¹, quae eum Caesari adiungerent, sperantem, sic illius vires coniungere auctoritate sua². ita enim illi se submiserat adolescens³, ut etiam appellaret patrem. Quare vehementer stomachans Brutus in epistolis ad Atticum, reprehendit Ciceronem, quod ob metum Antonii, Caesarem observans ostenderet, non se patriae libertatem, sed sibi dominum magis propitium quaerere⁴. Brutus tamen Ciceronis filium,

¹ Iniquior h. l. est Plut. in Cic. quem reip. causa Octavium suscepisse, nota praeced. subindicavimus.

² ἢ (εαυτε, quod inserit Reiskius) πολιτεια. cf. superius cap. init.

³ Legimus cum doct. Tunstallo: «τω γαρ υπησι το μειρακιον προς αυτον.

⁴ cf. in libr. sing. Cic. ad Brutum, ep. 17 Bruti ad Attic. Ut iam ista, quae facit, non dominationem, non, sed do-

minum Antonium timentis sint—O magnam, stultitiam timoris, id ipsum, quod verearis, ita cavere, ut cum vitare fortasse potueris, ultro arceffas et attrahas! — Licet ergo patrem appellet Octavius Ciceronem, referat omnia, laudet, gratias agat: tamen illud apparebit, verba rebus esse contraria. Atqui eo tendit, id agit, ad eum exitum properat vir optimus, ut sit illi Octavii propitius. Sed alii hanc

qui Athenis operam dabat philosophis, secum duxit, deditque ei praefecturam; quo ita usus est, ut multa ex sententia bello gereret. Fuit vero Ciceronis ea rempestate auctoritas Romae maxima: unde quum efficere posset, quae vellet, Antonium expulit Urbe, & tumultu decreto Hirtium & Pansam consules, qui eum bello persequerentur, emisit. Induxit quoque Senatum, ut Caesari, velut pro patria pugnanti, lictores & praetoriam dignitatem decerneret. Superato autem Antonio quum Consulum, qui uterque occubuerant, exercitus suas vires coniunxisset Caesari, timens senatus iuvenem, insigni fortuna usum, moliebatur honoribus praemiisque ab eo revocare legiones, viresque eius distrahere, tanquam non amplius opus esset exercitibus ad defendendam rempublicam. Unde territus Caesar submisit certos homines, qui Ciceroni precibus persuaderent, ut Consulatum utriusque simul pararet; ipsum quippe suscipiendo & magistratu & iuvene, quem nominis tantum & gloriae cupidum facile regeret, quo vellet, omnia gesturum esse pro arbitrio. Ipse Caesar professus est, quum formidaret ruinam rerum suarum, ac desertum iri se, in tempore se abusum esse Ciceronis ambitione, eique ad consulatum petendum opes suas & gratiam pollicitum esse ¹.

epistolam, aequae & parem Bruti ad ipsum Cic. confectas, existimant, ab aliquo obrectatore Ciceronis.

¹ Quae subiicit Plut. rumore magis nituntur, quam veritate; haud sane conveniunt in

Ciceronis animum, qui quamvis laudis studio teneretur, nullam tamen laudem quaerebat, nisi quam re publica coniunctam crederet. Plutarchi testimonio, quamvis Dio & Appianus ei adsint, fides non

Ita a iuvene senex impulsus, atque delusus ei adiutor exstitit petitionis Senatūque conciliavit; sed statim ab amicis obiurgatus ipse paulo post sensit, semet ipsum perdidisse, populique prodidisse liberta-

habenda est, si Ciceronis in Senatu gesta hoc ipso tempore spectemus. Rectius ex his Velleius II, 62 colligit: Omnia, antequam fugaretur Antonius, honorifice a Senatu in Caesarem exercitūque decreta sunt, maxime auctore Cicerone: sed ut recessit metus, erupit voluntas, protinusque Pompeianis partibus rediit animus. — Hoc est illud tempus, quo Cicero infito amore Pompeianarum partium, Caesarem laudandum & tollendum censebat; cum aliud diceret, aliud intelligi vellet. Sed cf. Cic. ad fam. XI, 20 & 21. Plancus vero de ipso consulatum petente Octavio ad Cic. X, 24: Quae mens eum, aut quorum consilia, a tanta gloria, sibi vero etiam necessaria ac salutari, avocarint, & ad cogitationem consularis bimestris summo cum terrore hominum et insulsa cum efflagitatione transfulerint, exputare non possum. Tandem ipse Cic. ad Brutum ep. 10 veros suos sensit exprobat: Sed Caesarem, meis

consiliis adhuc gubernatum, praeclara ipsum indole admirabilique constantia, improbissimis literis quidam fallacibusque interpretibus ac nuntiis impulerunt in spem certissimam consulatus. Quod simul atque sensi; neque ego illum absentem literis monere destitit, nec accusare praesentes eius necessarios, qui eius cupiditati suffragari videbantur. nec in Senatu sceleratissimorum consiliorum fontes aperire dubitavi nec vero ulla in re memini, aut Senatum meliorem, aut magistratus. Nunquam enim in honore extraordinario potentis hominis vel potentissimi potius (quando quidem potentia iam in vi posita est et armis) accidit, ut nemo tribunus pl. nemo alio magistratu, nemo privatus, auctor existeret &c. *Quam longe haec, & quae de Consulatus invasione Sueton. Aug. c. 26. aliique narrant, absunt a dictis Plutarchi, quem h. l. rumores parum cohaerentes & calumnias sparsas secutum esse, manifestum est.*

tem. Quippe auctus adolescens consulari imperio, Ciceroni valedixit, Antonioque & Lepido conciliatus coniunxit cum earum vi suam, imperiumque Rom. quasi possessionem aliquam cum iis est partitus. Proscripsere hi Triumviri, occidendos plus ducentos. Maximam vero contentionem Ciceronis proscriptione prae-
buit. Antonio nullam conditionem accipere volente, nisi primus ille interficeretur, & assentiente Lepido, Caesar utrique repugnabat. Congressus triumvirorum occultus in triduum fuit apud Bononiam, procul a castris in parva insula fluminis. Primis quidem diebus pro Ciceronis salute cum illis concertasse fertur Caesar, sed tertio die concessisse eiusque vitam prodidisse. fuitque permutatio ita facta, ut Ciceronem Caesar, L. Paullum fratrem Lepidus, L. Caesarem avunculum Antonius proscribi pateretur¹. Sic ira & rabie correpti omnem humanitatis sensum mentisque consilia amisere; quin immo docuerunt, nullum homine esse immanius animal, si libido ei est cum potentia.

47 Dum haec aguntur, erat Cicero in Tusculano suo una cum Quinto fratre. Cognita vero proscriptione, Asturam in maritimum Ciceronis fundum discedere, atque inde in Macedoniam ad M. Brutum transmittere constituerunt. De eius enim victoriis laetitia rumor erat. Ferebantur lecticis confecti moerore; atque in itinere subsistentes, iunctis lecticis, inter se casum suum deplorabant. Quintus vero magis angebatur,

¹ Vellei. II, 66, addit: Caesar aliquem proscribere Sed nihil tam indignum illo coactus est, aut ab ullo Cicerone tempore fuit; quam quod aut Cicerone proscribitur est.

quum subiret animum inopia omnium rerum: nihil enim secum domo extulisse dicebat. Sed & Marco perexiguum erat viaticum. Consultius igitur visum illi, Marcum fugam ante capere, se recurrere, ut domi convasaret. Quo consilio probato complexi se mutuo multisque cum lacrimis digressi sunt. Quintus non multis post diebus a servis suis proditus, missis ab Antonio percussoribus, cum filio interfectus est. Cicero Asturam delatus, navem, quam nactus ibi fuit, itlico conscendit, & oram legens Circeios usque vento pervenit. Inde solvere quum gubernatores pararent, sive mare timens, sive nondum plane Caesaris fidem desperans, egressus de navi & millia passuum XIII fere pedibus Romam progressus, animi denuo pendere coepit, sententiaque mutata rursus ad mare descendit. ibique noctem gravibus & incertis cogitationibus traduxit, adeo, ut in animo haberet, Caesaris domum clam ingredi, sibi que ante lares eius manus inferre, & diro hoc funere iras Deorum illi contrahere. Sed & ab ea ratione cruciatuum metu depulsus, alia rursus perturbatiore animo cogitans, servis se deportandum navigio permisit, ubi praedia habebat & iucundum aestate perfugium, quum gratissime spirarent etesiae. Est ibidem, haud procul a mari sacellum Apollinis. Hinc sublatum agmen corvorum cum magno crocitu ad Ciceronis navem, dum terrae appellitur, advolabat: atque ex utraque parte antennae insedere, partim crocientes, partim rudentum capita rostris tundentes, quod dirum omen omnibus visum est. Cicero tamen egressus in villam se recepit & quieti dedit. ibi magna corvorum pars in fenestra confidens tristes

ediderunt strepitus : unus vero in lectulum devolvit, & rostro vestem, qua Cicero tectus erat, paulotim a facie eius dimovit. Quo viso servi suam ipsi ignaviam damnantes, si manerent, donec herilis caedis spectatores fierent, quum hero etiam bestiae opem ferrent eiusque indigno fato sollicitae essent, ipsi non subvenirent, partim precibus, partim vi, lectica ad mare detulerunt.

48 Interea percussores cum ministris supervenerunt, Herennius centurio & Popillius, tribunus ¹, quem paricidii reum olim defenderat Cicero. qui ubi fores clausas invenissent, eas effregerunt, quumque Cicero non appareret, & ii, qui intus erant, scire se, ubi esset, negassent, adolescentulum aiunt quendam, a Cicerone liberalibus institutum literis & discipulis, Quinti fratris libertum, cui nomen Philologus erat, tribuno indicasse, lectica eum per consitas arboribus & umbrosas ambulationes ad mare deferri. Tum tribunus paucis assumtis circum ambulationes ad exitum cucurrit. Herennium vero recta per easdem insequentem quum animadvertisset Cicero, servos lecticam eo loci ponere iussit. Ipse vero mentum sinistra manu, prouti consueverat, tangens, oculos intentos habuit percussoribus constanter, squaloribus plenus,

¹ Livius epit, CXX vocat rem Popillum tribunatu militum Popillum, legionarium auxisse. Itaque credibile militem. (Valer. Max. V. c. est, Herennium centurionem ; 3, n. 4. dicit Cn. Popillum quem Plut. & Eusebius soli Lenatem, Picenae regionis). nominant, praefuisse percussorum manui.

post caedem Ciceronis occiso-

capillo demisso & facie curis marcida, usque eo ut plerique, dum Herennius eum obruncaret ¹, capita obtexerint. Cervicem ex lectica quum protendisset ad caedem, occisus est, cum annuam iam LXIII ageret ². Praecidit illi Herennius, iussu Antonii, caput & manus, quibus Philippicas scripserat. Orationes enim in Antonium ipse Cicero inscripsit Philippicas, quo nomine etiam nunc appellantur.

Abscisa haec corporis membra quum Romam perlata essent, Antonius, qui tum forte comitia habebat, iis visis exclamavit, nunc finitam esse proscriptionem ³: Caput ⁴ autem & manus pro rostris in tribunali poni iussit, spectaculum horrendum Romanis, qui non Ciceronis vultum, sed animi imaginem Antonii videre putabant. Unum tamen, si quosdam scriptores audimus, inter ista edidit aequitatis specimen, quod Pomponiae, Quinti uxori, tradidit Philologum. Haec vero eius potens facta cum aliis

¹ Sed Livius & Val. Max. l. c. occisum dicunt a Popillio. Eusebius in Chron. Plutarcho consentire videtur, dum Cic. in Formiano suo ab Herennio & Popillio LXIII aetatis suae anno caesum tradit. Popillius certe membra praecisa Romam detulit Antonio; cf. Senecam Contr. III. 17 & Suaf. 7.

² Livius l. c. annum habet LXIII.

³ Vellei. II, 64 Utrique (Ciceroni, & Canutio trib. pl.)

vindicta libertatis morte stetit: sed tribuni sanguine commissa proscriptio; Ciceronis, vel satiato Antonio poena, finita. Appiano teste Popillio non modo tribunatum dedit Antonius, sed & numeravit pro mercede HS decies centena milia, cf. Vellei. II, c. 66.

⁴ Quod Fulviam, Antonii etiam, antequam auferretur, manibus tractasse, & conspuendo illufisse, linguam vero acubus compunxisse, refert Dio.

diris excruciauit suppliciis, tum carnes suas ipsum praecidere paulatim, assare, dein comedere adegit. Sed ipsius Ciceronis libertus, Tiro, plane nihil de prodicione per Philologum scribit. Caesarem accipi longo post tempore ad quendam ex filia nepotem accessisse; hunc autem, quod volumen quoddam Ciceronis in manibus haberet, consternatum id veste contexisse; Caesarem, qui id animadverterat, sumsisse volumen, & stantem magna ex parte evoluisse, inde reddidisse puero his verbis: Doctus hic vir, mi fili, doctus fuit et patriae amans. Quum max posthaec Caesar Antonium debellaret, consul ipse collegam cooptavit filium Ciceronis; quo consule ex senatus consulto Antonii statuae deiectae, ceteri honores aboliti, decretumque insuper, ut nemo in posterum gentis Antoniae Marci praenomen ferret. Ita Deus ultor poenam Antonii extremam reservavit Ciceronis domui.

1 In partem anni 723 Cos. suffectum.

Vitae per Plutarchum scriptae subiungimus bre-
 viarium vitae, actionum et scriptorum, ad annos
 Ciceronis et U. C. digestum, quale quondam Chri-
 stoph. *Heidmannus*, Prof. Helmstadiensis, tanquam
 indicem aliquem *historiae Ciceronis per Franc. Fa-
 bricium* scriptae, eique an. 1620 denuo a se editae,
 adstruxit. Atque cum id et ad supplendam Plu-
 tarchinam scriptionem, et ad cognoscendos scrip-
 torum *Cic. etiam orationum, et epistolarum*,
 praesertim ad Atticum, Brutum et Q. fratrem,
 annos opportunum sit; nostrum duximus, in eo
 tum ad Plutarchinam scriptionem accommodando,
 tum corrigendo et augendo nostram curam admis-
 cere Heidmannianae. Editio Londinensis operum
 Cic. 1681 ex eaque Berolinensis 1747 praemissum
 habent aliud eiusmodi breviarium, longe quidem
 brevius, sed et parum accurate ad annos (non
 64, sed 63) Ciceronis digestum.

B R E V I A R I U M

VITAE, ACTIONUM ET SCRIPTORUM CICERONIS.

An. mundi

^{3876.}
An. U. C. **N**ATUS est *M. Tullius Cicero* III Non. Ian. votis ipsis, matre Helvia, patre Arpinate; *Plut. Cat. 647, Varr. 648.* c. 1. Eodem anno natus quoque Pompeius Prid. *Act. 1.* Kal. Oct.

— 5 Archia poeta Romam venit; quo praeceptore post usus Cicero.

Ciceronis ingenium elucescit & honoratur.

Poema *Pontius Glaucus* versibus tetrametris puer componit. *Plut. c. 2.*

u. c. 663 16 Toga pura sumta.

— 17 Exercet se legendo, scribendo, commentando, dicendo.

— Arati carmina de coelo stellisque convertit (de *Nat. Deor. II, 41*) quorum fragmenta exstant.